
   
CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di  Trapani 
 

CORPO POLIZIA MUNICIPALE 
****…**** 

 
                        ORDINANZA N. 125 DEL  14/07/2015 

 
OGGETTO: Segnaletica Marinella di Selinunte e Z.T.L. Triscina “ESTATE 2015” 

 
IL DIRIGENTE  

PREMESSO:  
 
CHE per rendere più ordinata e funzionale l’intera segnaletica verticale ed orizzontale nelle frazioni di 
“Marinella di Selinunte e Triscina”  è opportuno e necessario apportare alcune variazioni all’Ordinanza 
Dirigenziale n. 124 del  3 Luglio 2015; 
VISTO l’art. 107 T.U.E.L.;  
VISTO il vigente C.d.S., D. Lgs n. 285/92 ed il relativo Regolamento di esecuzione; 

 

ORDINA 
 
Istituire dal 14 Luglio al 13 Settembre 2015 i seguenti obblighi e divieti: 
 

1. LIMITE DI VELOCITA’:  
 
Istituire il limite di velocità di 30 Km/h in tutte le vie e piazze del centro urbano della frazione di Marinella di 
Selinunte nell’area compresa tra:  

 
� la SS. 115 a metri 100 dall’incrocio con la via Persefone e la costa a mare; 
� la via Cavallaro dall’incrocio con la via Delle Sirene e la costa a mare; 
 

2. STRADE A SENSO UNICO DI MARCIA:  
 

� Via Caboto dalla via Degli Argonauti a p.le Efebo in dir. p.le Efebo; 
� Via M. Polo in direzione via Pigafetta; 
� Via Pigafetta in direzione via Della Cittadella; 
� Via Scalo di Bruca in direzione p.za Empedocle; 
� Via Del Cantone in direzione via Palinuro; 
� Via Icaro in direzione via Persefone, “eccetto Forze dell’Ordine” ; 
� Via Alceste in direzione via Icaro, “eccetto bus” 
� Via Antigone in direzione via Alceste, “eccetto Forze dell’Ordine”  
� Via Nausica in direzione via Clizia; 
� Via Megara Nysea in direzione via Degli Argonauti; 
� Via Odisseo in direzione p.le Martiri Selinuntini; 
� Via Clizia in direzione via Icaro, “eccetto Forze dell’Ordine”; 
� Via Vivaldi in direzione via Egeria; 
� Via Egeria in direzione via Della Cittadella; 
� Via Talete in direzione via Pitagora; 
� Via Degli Argonauti in direzione via Icaro; 
� Piazza Bovio Marconi in direzione via Caboto, tratto Sud. 
� Via Pindaro in direzione Riserva del Belice; 
� Via Pitagora in direzione via Icaro; 
� Via Persefone in direzione SS 115. 

 
3. DIVIETO DI FERMATA - AMBO I LATI  

 
� Via Cavallaro nel tratto tra la via Persefone e via Talete; 



� Via Egeria; 
� Via Persefone; 
� Via Marco Polo; 
� Via Icaro; 
� Via Degli Argonauti nel tratto tra la via Caboto e la via Odisseo; 
� Via Clizia; 
� Via Odisseo; 
� Piazza Delle Metope; 
� Via Teleste dall’incrocio con la via Pammilo in direzione Nord;  
� Via Pigafetta nel tratto tra la via Circe e il civico n.102. 
 

4. DIVIETO DI FERMATA  - UN LATO  
 

� Via Caboto, lato dx nel senso di marcia, tra la via Degli Argonauti e p.zza Bovio Marconi; 
� Via Caboto, lato dx da  p.le Delle Metope a p.le Efebo; 
� Piazza Efebo lato sud; 
� Via Scalo di Bruca - lato Nord; 
� Via Del Cantone - lato Nord; 
� Via Palinuro, lato Nord da via del Cantone alla curva a dx e lato Est nel rimanente tratto; 
� Via Degli Argonauti lato sud tra la via Odisseo e la p.za Stesicoro ; 
� Piazza Stesicoro, lato Sud; 
� Via G. Da Verrazzano -  lato Sud; 
� Via Pitagora - lato Nord; 
� Via Pindaro - lato Sud; 
� Via Alceste - lato Nord dalla via Megara Nysea alla via Icaro; 
� Via Nausica - lato Est; 
� Via Antigone  - lato Est per circa 30 metri dall’incrocio con la via Alceste; 
� Via Vivaldi - lato Nord; 
� Via Ermocrate - lato Est; 
� Via Aristosseno - lato Sud; 
� Via Galatea - lato Nord; 
� Via Circe - lato Ovest; 
� Via Pigafetta - lato Nord, fino all'altezza del lido Zabara; 
� Via Pigafetta - lato Sud, dall’altezza del  civico 102 alla scalinata a mare; 
� Via Pigafetta - lato Nord, dall’uscita della curva ad U alla via Egeria; 
� Piazza Empedocle - lato Sud, dall’incrocio con la  via Scalo di Bruca alla via Del Cantone. 
 

5. DIVIETO DI SOSTA,  0 – 24,  CON RIMOZIONE  :  
 

� Via Nausica, lato Ovest,  per circa  10 mt. dall’incrocio con la via Alceste; 
� Via Alceste – lato Sud tra il civico n. 12 e la via Nausica; 
� Via Alceste – ambo i lati, tra la via Caboto e la via Megara Nysea; 
� Piazza Efebo lato nord dalle ore 22,00 alle ore 2,00; 
� Pazza Empedocle lato nord dalle ore 20,00 alle ore 2.00; 
� Via Dei Titani – ambo i lati;  
� Via Teleste – ambo  i lati dall’incrocio di via Pammilo direzione Nord; 
� Via Teleste lato Ovest dalla piazza Empedocle alla via Pammilo; 
� Via Pammilo – ambo i lati dalla via Teleste alla scalinata a mare;   
� Via Pammilo – ambo i lati da via Da Verrazzano alla scalinata Ovest; 
� Via Da Verrazzano   “ Eccetto autorizzati”;  
� Via Ermocrate,         “ Eccetto autorizzati”;  
� Via Aristosseno        “ Eccetto autorizzati”; 
� Via Delle Muse         “ Eccetto autorizzati”;  
� Via Circe.                 “ Eccetto autorizzati”.  

 
6. DIVIETO DI SOSTA   CON RIMOZIONE  :  

 
� Piazza Efebo, lato nord, dalle ore 22,00 alle ore 2,00; 
� Piazza Empedocle, lato nord, dalle ore 20,00 alle 22,00; 
� Via della Pineta, ambo i lati, per 15 metri antecedente all’ingresso  

alla Riserva, dalle ore 22,00 alle ore 8,00; 
 

 
7. OBBLIGO ARRESTO  (STOP):  



 
� Via Talete all’incrocio con la via Cavallaro; 
� Via Dedalo agli incroci con la via Cavallaro e via Socrate; 
� Via Delle Amazzoni all’incrocio con la via Cavallaro 
� Via Dei Ciclopi all’incrocio con la via Cavallaro; 
� Via Telemaco all’incrocio con la via Cavallaro; 
� Via Socrate all’incrocio con la via Cavallaro; 
� Via Teseo all’incrocio con la via Cavallaio; 
� Via Meleagro all’incrocio con la via Cavallaro; 
� Via Delle Sirene all’incrocio con la via Cavallaro; 
� Via Polifemo all’incrocio con la via Cavallaro e S.S. 115; 
� Via Dionisio all’incrocio con la via Cavallaro e S.S. 115; 
� Via Anassimandro all’incrocio con la via Pitagora;  
� Via Anassimene all’incrocio con la via Pitagora; 
� Via Apollodoro all’incrocio con la via Pitagora; 
� Via Epicuro all’incrocio con la via Pitagora; 
� Via Dogane all’incrocio con la via Pitagora e Socrate; 
� Via Platone all’incrocio con la via Persefone; 
� Via Aristotele all’incrocio con la via Persefone; 
� Via Cassiopea all’incrocio con la via Persefone; 
� Via Castore e Polluce all’incrocio con la via Persefone; 
� Via Sirio all’incrocio con la via Persefone; 
� Via Vega all’incrocio con la via Persefone; 
� Via Sileno all’incrocio con la via Pindaro; 
� Via Prometeo all’incrocio con la via Pindaro; 
� Via Patroclo all’incrocio con la via Pindaro; 
� Via Achille all’incrocio con la via Pindaro; 
� Via Cronos all’incrocio con la via Pindaro; 
� Via Delle Muse all’incrocio con la via Icaro; 
� Via Calliope all’incrocio con la via Icaro; 
� Via Pegaso all’incrocio con la via Icaro; 
� Via Calipso all’incrocio con la via Icaro; 
� Via Antigone all’incrocio con la via Alceste; 
� Via Nausica all’incrocio con la via Clizia; 
� Via Megera Nysea all’incrocio con la via Degli Argonauti; 
� Piazzale Martiri Selinuntini all’incrocio con la via Alceste; 
� Via Clizia all’incrocio con la via Icaro; 
� Via Cavallaro all’incrocio con la via Persefone; 
� Via Bovio Marconi all’incrocio con la via Caboto; 
� Piazzale Delle Metope all’incrocio con la via Pirro Marconi e con la via Caboto; 
� Via Degli Argonauti all’incrocio con la via Caboto; 
� Piazzale Bovio Marconi agli incroci con la via Caboto; 
� Via Pigafetta all’incrocio con la via Egeria; 
� Via Vivaldi all’incrocio con la via Galatea; 
� Via Teleste all’incrocio con la p.za Empedocle; 
� Via Ermocrate all’incrocio con la p.za Empedocle; 
� Via Circe all’incrocio con la via Marco Polo; 
� Via Pammilo all’incrocio con la via Teleste; 
� Via Aristosseno all’incrocio con la via Ermocrate; 
� Via Palinuro in corrispondenza con la via Del Cantone; 
� S.S. 115 all'incrocio con la via Persefone. 

 
8. DIVIETO DI CIRCOLAZIONE VEICOLARE :  

 
� Via Uso di Mare;  
� Molo Ovest del porticciolo;  
� Molo Est del porticciolo “Eccetto veicoli attinenti l'attività della pesca”; 
� Piazza Persefone sia per i veicoli provenienti dalla via Persefone che dalla SS. 115 

“Eccetto: - accesso area ecologica – bus – forze dell'ordine – mezzi di soccorso” 
 
 
 
 

9.  ZONA A TRAFFICO LIMITATO   nella frazione di Se linunte dal 14.07.2015 al 13.09.2015: 



 
 Nelle seguenti vie e piazze:  

�  Via Scalo di Bruca -  piazza Empedocle – via Del Cantone.  
 L’accesso è permesso: -  

� Forze dell’ordine;  
� Mezzi di soccorso; 
� Residenti e/o dimoranti; 
� Conducenti o trasportati diversamente abili muniti di tagliando invalidi esclusivamente per 

raggiungere la propria abitazione ; 
� Veicoli attinenti l'attività della pesca; 
� Dipendenti P.A. reperibili in caso di chiamata. 

Dalle ore 21,30 alle ore  01,00  dal lunedì al vene rdì nelle seguenti vie e piazze: 
� Via Scalo di Bruca; 
� Piazza Empedocle; 
� Via Del Cantone; 
� Via Caboto;  
� Piazza Efebo; 
� Via Marco Polo; 
� Via Pigafetta. 

     Dalle ore 21,30 alle ore  01,30  Sabato Domeni ca e festivi infrasettimanali  nelle seguenti vie e      
                   piazze:  

� Via Scalo di Bruca; 
� Piazza Empedocle; 
� Via Del Cantone; 
� Via Caboto;  
� Piazza Efebo; 
� Via Marco Polo; 

                   Via Pigafetta 
 
10. ZONA A TRAFFICO LIMITATO  nella frazione di Tri scina di Selinunte dal 14.07.2015 al  
      13.09.2015: 
 

 L’accesso è permesso:  
  

� Forze dell’ordine;  
� Mezzi di soccorso; 
� Residenti e/o dimoranti; 
� Conducenti o trasportati diversamente abili muniti di tagliando invalidi esclusivamente per 

raggiungere alla propria abitazione ;; 
� Dipendenti P.A. reperibili in caso di chiamata. 

 
Dalle ore 21,30 alle ore 01,00 nelle seguenti vie: 
 

� Via del Mediterraneo dall’incrocio di via 6 all’incrocio con la via 43; 
 
11. DIVIETO DI CAMPEGGIO: 
 

� Via Scalo di Bruca 
� Via Del Cantone  
� Parcheggio p.zza Stazione  
� Via della Cittadella  
� Parcheggio piazzale Delle Metope. 

 
12. SOSTA A TEMPO : 

 
� Istituire la sosta a tempo di 30 minuti, nella via Icaro in corrispondenza del civico n. 5 

(tratto rientrante di fronte supermercato) dalle  9.00 alle  14.00 e dalle  16.00 alle  20.00; 
� Istituire la sosta a tempo di 15 minuti, nel Piazzale Efebo, lato Nord dalle  8.00 alle  21.00 

; 
� Istituire la sosta a tempo di 15 minuti, nel Piazza Empedocle, lato Nord dalle  8.00 alle  

20.00 ; 
 

 
13. PARCHEGGIO CICLOMOTORI E MOTOCICLI :  



 
Via Pigafetta, lato Sud, nei seguenti tratti: 

� Dall' Hotel Garzia fino al lido Zabbara – dallo stallo per disabili vicino al lido Zabara 
all'ingresso alla Forestale;  

� Lato Nord, subito dopo l'area riservata per R.S.U. e fino alla curva ad U; 
� Piazza Efebo in prossimità del civico n. 6.; 

 
14. PARCHEGGIO HANDICAP:  
 

� Via Scalo di Bruca, lato Sud, a circa 35 metri dalla p.zza Empedocle; 
� Piazzale Efebo in prossimità del  civico n. 2;  
� Via Caboto n. 2 posti in prossimità del civico n.  32; 
� Via Vivaldi in prossimità del civico  n.7; 
� Via G.da Verrazzano in prossimità del civico n. 17; 
� Via Della Pineta (n. 2 posti) in prossimità dell’ingresso alla riserva; 
� via Nausica lato Ovest a circa 10 metri dall’incrocio con la via Alceste; 
� via Pigafetta, lato Sud, 15 metri prima della scalinata a mare; 
� via Pigafetta, lato Sud, subito dopo l'ingresso al lido Zabbara. 
� via Teleste, lato Est, n.2 stalli,  da piazza Empedocle a via Pammilo; 
� Via Pammilo, lato Nord, 2 stalli nel tratto della scalinata a mare alla via Terrazzano; 
� Via Antigone, lato Ovest, in prossimità dell'incrocio con la via Alceste; 
� via Del Cantone, lato Sud, 30 mt. prima della scalinata al porto; 
 

15. STALLO DI SOSTA PER FARMACIA :  
 

� Via Caboto di fronte farmacia, n. 2 stalli consecutivi. 
 

16. STALLO DI SOSTA AI VEICOLI DI PRONTO SOCCORSO:  
 

� Piazzale Efebo in prossimità del civico n° 3. 
 

17. STALLO DI SOSTA PER AUTOBUS:  
 

� Via Pigafetta - lato Nord, di fronte all'ingresso  lido Zabbara dalle ore 12.00 -16.00 (in 
compartecipazione con il Bus); 

� Via Pigafetta - lato Sud, a circa 50 metri dopo la curva ad U (ingresso Ristorante Pierrot); 
� Piazza Persefone spiazzo antistante parcheggio ex stazione ( n° 5 posti ). 

 
18. STALLO DI SOSTA PER CARICO E SCARICO MERCI  ore : 9.00 – 12.00 e dalle  
      16.00 – 20.00 
 

� Via Scalo di Bruca ,lato Sud, a circa 25 metri  dalla piazza Empedocle; 
� via Pigafetta lato Nord di fronte all'ingresso al lido Zabara (condivisione con il Bus); 
� via Marco Polo, lato Sud, di fronte civico n. 88; 
� via Caboto, lato Ovest, a circa  metri 25 dall’incrocio con la piazza Bovio Marconi. 

 
19.  DIVIETO DI ACCESSO “Eccetto Autorizzati  

 
� Via Teleste,  
� Via Pammilo,  
� via Da Verrazzano,   
� via Ermocrate,   
� via Aristosseno,  
� via delle Muse,  
� via Galatea,  
� via Circe. 

 
 

 
20.  SOSTA AUTORIZZATA con tagliando rilasciato dal  Comune  

 



            Sosta autorizzata alle famiglie residenti e/o dimo ranti nelle seguenti vie (una autovettura per unità  
immobiliare):  
 

� via Da Verrazzano,   
� via Ermocrate,   
� via Aristosseno,  
� via delle Muse, via Circe,  
� via Galatea (comprese quelle domiciliate nella via Marco Polo).  

 
   

 
    21.  AREA DI SOSTA A PAGAMENTO  
 
      Via Caboto n. 42, Piazza Efebo n. 6, Via Pigafetta n.40,  Via della Cittadella n. 117, 
       Via Scalo di Bruca n. 4. 
 
REVOCARE le precedenti disposizioni, in contrasto con la presente ordinanza. 
 
Gli agenti della Polizia stradale ai sensi dell'art. 12 del D.Lgs. n. 285/92, sono incaricati dell'esecuzione 
della verifica presente Ordinanza. 

  
AVVERSO il presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo entro 60 giorni  dalla 
pubblicazione al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell'art. 37 -comma 3 – del D.Lgs. n. 
285/92 con procedura dell'art. 74 del D.P.R. n. 495/92. 
 
 
DISPONE la pubblicazione della presente ordinanza all'Albo Pretorio on line. 
    
 
Castelvetrano  14.07.2015                
   
        IL FUNZIONARIO 
f.to(Dott. Giovanni Catalano) 

                                                                        
             IL  DIRIGENTE   
       f.to ( Giuseppe Barresi) 


